**prius** *adv.*

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**privatim** *adv.*

Feci ego de hoc et privatim, et publice, et apud pontificem, et apud cardinales omnem diligentiam: 1523 BROAD. *Epist.* p.84.

**privatio, -onis** *f.*

Eam ob rem pro uberiori veritatis certitudine  
... ad cognoscendum de causis pivationis ... me  
converti: Erdélyi, *Register* p.4.

**privatio, -onis** *f.*

Prodigia vero dicuntur maiora miracula, ut est suscitacio mortuorum, quod est omnino ab extrinseco, quia a privacione est adhibitum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**privatio, -onis f.**

Et hoc notatur, cum dicit (2 Cor. 4,6): De tenebris, id est post tenebras, id est post nichil, ut tenebra ponatur pro pura privacione, ut nichil ante fuerit, et prepositio dicat ordinem, non materiam: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

## **privatus, -a, -um**

Nichil attemptabimus, ... per quod dictum matrimonium impediri vel per fraudem aliquam publicam vel privatam consumationem ipsius matrimonii valeat irritari: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**privatus, -a, -um**

Philomathes: Quam curam ais? Etnearches: Privatam et publicam: VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

## **privignus, -a, -um**

Lego ... residuum ... dualitatis ... dictorum  
clinodiorum ... et domorum uxori meae ... et  
Paulo Dik dicto, filio meo privigno ... in pios  
usus: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

## **privilegialis, -e**

Presentes nostras litteras privilegiales sigillo nostro, quo utimur, communitas superinde duximus concedendas, presentibus perlectis exhibenti testitutis: *1466 Szapolyai oklt.* p.115.

## **privilegiális, -e**

Dignum est et calculo congruit rationis, ut series rei geste scripto privilegiáli in testimonio litterarum fulciatur: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.143.

**privilegialitatus,- a, -um** *aj.*

Expletis predictis sedecim annis privilegialitate liberatis in amministrazione dationum ... per eosdem populos solvendorumdots per omnia illibate permanentibus (?): *1414 Zsigm. oklt. IV,2385.*

## **privilegio, -are**

Quod nos nunquam iura vestra privilegiata ac consuetudines vestras hactenus approbatas, sicuti scribitis, infringere ... anhelavimus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **privilegio, -are**

Isti pueri privilegiati fuerunt dono nature et dono  
gracie: *Serm. Quinqu.* 19 (p.57).

**privilegium, -ii n.**

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wlneraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

**privilegium, -ii n.**

In negotiis et privilegiis vestris, prout nobis exposuistis, ... ad expediendum non videtur: *1516 Szapolyai oklt.* p.382.

**privium** vide Carnisprivium

Item feria tertia in Carnis privio est iniciatum  
unum vas vini: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,266  
(p.29).

## **privo, -are**

Quamvis nos ... pridem contra ... Petrum Zudar banum animum habentes motivum eundem nostris vinculis mancipando ... fratres ipsius uterinos iuribus ipsorum possessionariis privari ... fecerimus: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

**privo, -are**

Qui si amoveri hinc deberet, magno omnino praesidio res haec ecclesiastica privaretur: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

**pro** *praep. cum abl.*

Utinam pro salute totius Christianitatis boni aliquid concludi posset: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**pro** *praep. cum abl.*

Fui ego hic per annum integrum et amplius dies et noctes sollicitando aliquod subsidium pro nepote maiestatis vestrae: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**pro** *praep. cum abl.*

Predicta particula terre ... fuisset terra pro se et sequestrata a dictis duabus possessionibus et per donationem comitis nempe ambe possessiones ... ipsa particula terre use fuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

**pro** *praep. cum abl.*

Quae nova venerunt ex Constantinopoli et habentur pro certissimis: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

**pro** *praep. cum abl.*

Affirmatur ex omnibus partibus Turcam pro hoc  
anno nos magna vi non agressurum: 1525 BROD.  
*Epist.* p.111.

**pro** *praep. cum abl.*

Quae si vera sunt, prout mihi pro verissimis sunt  
relata: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**pro praep. miatt, okán (?)**.

Quas (*sc. possessiones*) Ladislaus dux Opolie a rege Lodowici (*sic*) pro defectu seminis pro se impetrasset: XV Keglevich, *Garamsztb.* p.140.

**probatio, -onis f.**

Domini prefati ... diffinierunt et pronuntiarunt ipsum dominum Iohannem Zekel defecisse in probationibus: *1521 Reg.Strig.* p.144.

**probatio, -onis f.**

Qui ... universos vicinos et commetaneos ...  
propter maiorem veritatis probationem in villam  
Ozlyan vocatam ... convocari fecissent: 1369  
Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

**probator, -oris m.**

Ad quas difficultates removendas communi eorum consilio ... unum probatorem singularem et privatum, quem inter se ad hoc vellent eligere magis idoneum, habere constituissent: 1504 Wenzel, *Dóczyak* p.51.

## **probatu**s**, -a, -um**

Mihi in mentem venit te Augustino meo, regis Vladis(lai), sanctę utriusque memorię, a secretis in utraque fortuna probatissimo usum fuisse quam familiarissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**probitas, -atis f.**

Pro eo praesentibus vestras rogamus probitates  
affectuose, quatenus *etc.*: 1469 Zimmermann, *Ur-*  
*kb.* VII p.371.

## **probo, -are**

Miracula ... pauca de plurimis eius meritis facta diligenter verissimorum testium assertione probata superaddemus: *Vita Marg.* p.17.

**probo, -are**

Quod post pauca rei probavit eventus: *Vita Marg.*  
p.17.

**probus, -a, -um**

Testis interrogatus respondit se audivisse publicam famam de premissis, prout et secundum quod deposuit, a bonis et probis viris: Erdélyi, *Register* p.63.

## **procedo, -ere**

Item exitus procedit introitum fl[orenis] 3: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* V,69 (p.149).

## **procedo, -ere**

*Filii Michaelis* cum suis complicitibus quendam famulum suum ... in via publica procedentem more latronum irruendo spoliassent et diris verberum plagiis (*sic*) sauciendo (*sic*) semivivum reliquissent: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **procedo, -ere**

Franciscus ... episcopus ... ad erectionem domus cum habitationibus debitis deputandis capellanis et ad sacros ordines procedentibus ... legavit florenos quingentos: 1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.27; *Dl 89 199*.

## **procedo, -ere**

Adeo, ut vetus horum regnorum amicitia et benevolentia bonaeque vicinitatis observantia iam in dissimilitudinem animorum, iam in simultates et aperta interdum odia non sine iactura totius reipublicae Christianae et horum regnorum evidenti detrimento processerant: 1498 Kato, *Hist.crit.* XVIII p.174.

## **procedo, -ere**

In villa Walko a quadam fovea circa ortum Laurencii ... existenti infra directe ad plateam per longitudinem ipsius ville procedentem ... ordo sessionis ipsius ville meridionalis usque ad domum seu curiam Petri ... iobagiones locandi habeant facultatem (*sic*): 1341 Diaconescu, *Documente* p.32; *Dl* 30640..

## **procedo, -ere**

Quod eius consilio aut auxilio procedere debetis in his: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **procedo, -ere**

Coram quibus factis revisionibus ac repplicationibus datisque articulis de novo hincindeibidem per eosdem usque ad litis contestationem inclusive processum: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

## **procedo, -ere**

adeo, ut vetus horum regnorum amicitia et benevolentia bonaque vicinitatis observantia iam in dissimilitudinem animorum, iam in simultates et aperta interdum odia non sine iactura totius reip[ublicae] Christianae et horum regnorum evidenti detrimento processerant: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.174.

## **procedo, -ere**

Franciscus ... episcopus ... ad erectionem domus cum habitationibus debitis deputandis capellanis et ad sacros ordines procedentibus ... legavit florenos quingentos: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; DL 89199.

**procella, -ae f.**

erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnosaque servitute vindicare et Petri naviculam per tot aestus fluctuantem ex mediis procellis eruere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

**procella, -ae f.**

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnosaque servitute vindicare et Petri naviculam per tot aestus fluctuantem ex mediis procellis eruere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

**proceres, -um** *m.*

Prelatorum et baronum universitastisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

**proceres, -um** *m.*

Ut tibi curae istic sint, ut solebant, nostra subditorumque et procerum nostrorum negotia: 1525  
BROD. *Epist.* p.107.

**procerus, -a, -um**

Qualis Phlegraeae gelidis in rupibus Ossae / surgit  
procero sublimis stipite pinus: IAN. PANN. *Paneg.*  
3,1,271-72.

**processus, -us** *m.*

Ut ... statuti huius robur processu temporis per aliquam partem non possit infirmari: 1248/XVIII  
*CD Hung.* IV/2 p.24.

**procidentia, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... pro-  
cidentia: BONF. *Symp.* III,446.

**procinctus, -us *m.***

Ego videor iam esse in procinctu: 1524 BROD.  
*Epist.* p.102.

**procinctus, -us** *m.*

Iam eram in procinctu ad vestram sanctitatem  
eundi: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**procinctus, -us** *m.*

Partium inferiorum regni Hungarie capitaneo generali sumus in protinctu: *1496 Szapolyai oklt.*  
p.226.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **proclamare**

Quatenus dum et quando in civitate nostra maior  
aderit populi multitudo, totiens, quotiens videbi-  
tur, publice et manifeste faciatis proclamari: 1472  
*Szapolyai oklt.* p.132.

**proclamator, -is m.**

Possessio alias hominum conditionalium, qui proclamatores castri appellabantur, prefuisse asseritur: *1414 Zsigm. oklt. IV,1879.*

**proclamator, -oris m.**

Iohannes quidem ea ratione (*sc. protestavit*), quod ipse castri proclamator existeret et nobilis ipsius possessionis Korosan foret ex antiquo legittimatus: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.141.

## **proclivis, -e**

Qua in re perficienda adiuti sumus egregie opera ... domini Strigoniensis ad omnia mandata vestrae sanctitatis implenda et ad omnia, quae ad splendorem ac decus vestrae sanctitatis pertinere videntur, facienda proclivissimi: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**procrastinatio, -onis f.**

Quatenus prescripta pretia antedictorum vinorum vobis venditorum sine aliqua procrastinatione ad manus honorabilis magistri Benedicti de Gewrgew, ... assignare debeatis: *1496 Szapolyai oklt.* p.234.

**procrastinatio, -onis f.**

Ut nos, ... ipsa castra ... sine omni ulteriori mora, difficultate, procrastinatione, excusatione ... reddi et restitui facere deberemus: *1515 Szapolyai oklt.* p.369.

**procrastinatio, -onis f.**

Et dum per alias literas nostras requisiti fueritis,  
mox et sine ulteriori procrastinatione ad nos, ...  
mittere debeatis: *1511 Szapolyai oklt.* p.325.

## **procreo, -are**

Extunc prefatus magister Petrus et heredes eiusdem procreandi prefatos heredes et superstites ... Iohannis in directis duabus partibus ... castri ... relinquere deberent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

**procul** *adv.*

Alios quoscumque consumptionem eiusdem matrimonii impedire volentes nullatenus permittemus omnis doli et fraudis materia proculmotā (*sic, recte: procul motā*): 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**procul** *adv.*

(*B.Margareta*) noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes, una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus, licet procul humili quamlibet cum rogatu postulans observare: *Vita Marg.* p.19.

**procul** (proculdubio)

Neque dubitet vestra sanctitas se in numerum fratrum suorum eum virum ... addere, qui sit decori et ornamento Sacro Collegio proculdubio futurus: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**procuratio, -onis f.**

Cum ipse ... officia, procurationes et negotia nostra in diversis ecclesiis gessisset et rexisset et successive nobis rationem dedisset: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

**procuratio, -onis f.**

Quartas cultelli minoris Germend dedimus magistro Anthonio de Milethincz propter procuraciones causarum nostrarum in Strigonio et alias:  
*1495 Lib.divis.Vespr. p.5.*

**procuratio, -onis f.**

Prudentes et circumspecti Ioannes ... et Paullus ... in eorum ac universorum civium, nec non montanisatrum et urburariorum in dictis civitatibus nostris ... commorantium ... cum sufficienti procurationis mandato nostrae maiestatis ... in praesentiam exhibuerunt ... duas litteras: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.519.

**procuratio, -onis f.**

Item ad officium procurationis in causis et negotiis capituli electus est magister Franciscus: *1511 Reg.Strig.* p.91.

**procurator, -oris m.**

Quod idem magister Tuteus quendam fundum ... in civitate Wysegradiensi in platea seu contrata Hungaricali existentem, inter curias seu vicinitatem curiarum magistri Iohannis ... procuratoris fenorum domini regis ... et Thenkel ballistarii domini regis adiacentem ... ipsi Georgio tympanatori ... dedisset: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.116.

**procurator, -oris *m.***

Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavarnicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: 1341 *Dl* 49246; cf. *Erd.okmt.* III,64.

**procurator, -oris** *m.*

Item feria secunda post festum Gothardi dedi procuratori fl<orenos> 1,5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,441 (p.38).

**procurator, -oris** *m.*

Quomodo clavigeri et procuratores trium curiarum civitatum nostrarum, videlicet Chasmen[is] et de Dombro et de Ivanich damnosa cupiditate inducti ... unum currum lignorum indebite ... extorquere incepissent: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.255.

**procurator, -oris** *m.*

Quomodo discreto Gregorio, nostro procuratore domus nostre ... de aliquo beneficio ... non previdistis: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

**procurator, -oris m.**

Si quid aliud orator vel procuratores nostri agendum putabunt, agere non graveris: 1525 BROD.  
*Epist.* p.116.

## **procuratorius, -a, -um**

Quotiens fuerit opus et sibi videbitur expedire presenti procuratorio, nihilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula faciendum: Erdélyi, *Register* p.43.

**procuro, -are**

Quatinus si ambo non, saltem unus ex vobis ad nos visitare procuretis: *a.1400 Veszpr.okl. II p.364.*

## **procuro, -are**

Quin potius omni conatu et totis viribus aget, quo non solum ex hoc regno Hungariae, ... sed ex omni Christianitate maiestati d<omini> regis Poloniae auxilium procurare possit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.43.

**procuro, -are** 'cum aliquo p.'

Dorothee Cheh lego unum florenum auri, ex quo  
procuravit mecum in infirmitatibus meis: 1477  
Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **procuro, -are**

quin potius omni conatu et totis viribus aget, quo non solum ex hoc regno Hungariae, ... sed ex omni Christianitate maiestati d[omini] regis Poloniae auxilium procurare possit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.43.

## **prodeo, -ire**

Qui ad hoc peragendum negocium missus bona spe in vestrum conspectum prodierim: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.307.

## **prodeo, -ire**

Eisdem autem filiabus prodeunte tempore et Deo glorioso ita forsitan volente in utroque sexu deficientibus: *1519 SzSzB Szle 2006 p.350.*

## **prodeo, -ire**

Eisdem autem filiabus prodeunte tempore et Deo glorioso ita forsitan volente in utroque sexu deficientibus ... : *1519 SzSzB Szle* 2006 p.350.

## **prodeo, -ire**

qui ad hoc peragendum negocium missus bona spe in vestrum conspectum prodierim: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.307.

**prodigalitas, -atis f.**

Prodigalitas est danda et non danda effundere:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.206.

**prodigalitas, -atis f.**

Incircumspectio animi est vitium quo quis minus caute discernit contrarietatem vitiorum ut si quis nitet ad avaritiam incidunt in prodigalitem:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.204.

**prodigium, -ii n.**

Prodigia vero dicuntur maiora miracula, ut est suscitatio mortuorum, quod est omnino ab extrinseco, quia a privacione est adhibitum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

## **produco, -ere**

Deus id, quod vult facere, ab eterno voluit illud, sed non nisi in tempore secundum suam sapientiam preordinato producere in effectum, et tunc producit: Szilády, *Temesvári* p.5.

## **productus, -a, -um**

Series articulorum per magistrum Martinum de Wyhel productorum: Erdélyi, *Register* p.26.

## **productus**

(Tempore reambulationis actor) in rerum natura et in lucem productus fuisset: *1414 Zsigm. oklt.* IV,2686.

## **proelior, -ari**

(*sc. Sacerdotes Turcorum*) scribunt ... litteras hiis, qui preliantur, ut gladius vel sagitta non possit eis nocere: GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

## **profano, -are**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat, ... multa tamen questus de magistro, qui sede apostolica inconsulta religionem a sola sede apostolica dependentem hoc pacto profanavisset: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **profano, -are**

Divina profanantur et ad profanandum clerus ob-  
ediens compellitur: *1417 CD Hung. X/5 p.761.*

**profectio, -onis f.**

Consilium ... meae ad caesarem profectionis  
fuit mutatum, cuius mutationis vix scirem ego ip-  
se dicere certam causam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**profectio, -onis f.**

In quibus *litteris* scribit mihi vestra maiestas ...  
de mea in Hispanias profectio: 1525 BROD.  
*Epist.* p.117.

**profecto** *adv.*

Qua in re ... conficienda enituit profecto illa diligens et accurata opera ... protectoris, ut addi nihil potuerit: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**profectus, -us m.**

Quia ruina (*sic ed., recte: ruinae*) domorum ... magis ad profectum et utilitatem reipublicae, quam si eorum salvae remansissent, (desideratur forsitan: essent): 1434 Wagner, *Anal.* III p.215.

## **profero, -ferre, -tuli, -latus**

Et hec verba ipsa domina Anna in presencia bonarum dominarum et matronarum ac virginum ibidem existencium protulisset eciam in ultima sua voluntate: *1519 Arch.Majténi* p.503.

## **profero, -ferre, -tuli, -latus**

Nisi quod per has moras exitium nostrum longius proferri ac prorogari videtur: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

## **profero, -ferre**

Quomodo Petrus Greb, iuratus consul et confrater dicti consulatus Brassoviensis compos per omnia rationis, sed viribus dietim decrescens coram ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulisset: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**professio, -onis** *f.* (profexio)

Item interroget de sociis cum quibus conversatur de terra unde oriundus est, ubi nutritus, ubi studuit, ubi moram alias fecit, cuius ordinis profexionis: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**professio, -onis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum. ... Ubi cum factā professione cum suis sororibus in manibus ... magistri ordinis esset inclusa: *Vita Marg.* p.18.

**professor, -oris m.**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**profestum, -i n.**

Concessit maiestas regia in profesto Cathedrae  
Sancti Petri Apostoli 1525: 1525 BROAD. *Epist.*  
p.106.

## **profestus, -a, -um**

Dicit etiam testis se scire, quod cum semel fratres illi ordinis Sancti Augustini in quodam profesto Epiphaniarum Domini: Erdélyi, *Register* p.95.

## **proficio, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... post ... aliquatulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cinturas cilicinas super nudo paulatim ferre consuevit: *Vita Marg.* p.18.

## **proficio, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

## **proficio, -ere**

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant:  
*Vita Marg.* p.18.

## **proficio, -ere**

Novi et ego quendam studentem in universitate Cracoviensi, qui cum non bene posset profecere in studio, Beatam Catarinam invocavit, et tandem mirabiliter profecit: Szilády, *Temesvári* p.4.

**proficiscor, -ficisci, -fectus sum**

Iudicaret me ... illuc proficisci: 1525 BROD. *Epist.*  
p.110.

**proficiscor, -ficisci, -fectus sum**

Non proficiscentur haec, nisi ex sincero et tam gloriae maiestatis vestrae, quam salutis regni Hungariae cupido et studioso animo: 1523 BROD.  
*Epist.* p.73.

**proficiscor, -i, -fectus sum**

Quod nos post dominum nostrum regem hiis die-  
bus profecturi sumus Zimmermann, *Urkb.* VI p.

**proficiscor, -i, -fectus sum** (proficiscentes)

*1497 Dreska 809; III;*

## **proficiscor, -i**

Si in Turciam pro bono reip[ublicae] Christianae inter nos reges decerneretur generalis invasio, tunc ... cum quanto ... exercitu ... Poloniae rex ... proficisci et iter facere debebit, id communi consilio atque deliberatione discernatur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.508.

## **proficius, -a, -um**

Status autem perfeccionis est arduus in difficultatibus, rarus in observatoribus, proficius in remuneratoribus: *Serm. Quinqu.* 30 (p.77).

**profiteor, -eri, -fessus sum**

Hoc unum semper et palam profitebor: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

## **profiteor, -eri**

Ut ipsi ... omnem rei veritatem ... coram eodem custode suo ordine conscencie (sic, recte forsan: consciencie) profiteri et attestari teneantur: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**profor, -ari**

Scit Mauro sermone loqui, scit voce profari / Germana: IAN.PANN: *Paneg.* 3,1,297—98.

[Szovák] 2015.2.16.

## **profugus, -a, -um**

Qui ex hac tam insignis tamque accepti adolescentis seductione tantum in se odii invidiaeque ab ipsa quoque inferiori plebe conflarunt, ut sit apprime verendum, ne ... extorres ac profugi ad unum omnes a regni limitibus procul abire cogantur: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**profunditas, -atis f.**

Huius sanctissime scientie (*sc. christianitatis*) sublimitatem, profunditatem, longitudinem et latitudinem intellectus non capit humanus nec lingua exprimit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.402.

**profundum, -i n.**

Aliis ... natando evadentibus ipse solus in profundum descendit eo, quod natare ignoravit: Szilády, *Temesvári* p.7.

**profusio, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... profusio ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

**progener, -i m.**

Nec ambigo m<aiestatem> vestram eiusdem, ut filii ac progeneri carissimi precibus id concessurum: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.135.

**progener, -i m.**

Nec ambigo m<aiestatem> vestram eiusdem, ut filii ac progeneri carissimi precibus id concessurum: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.135.

**progenitus, -a, -um**

Domina Hedvigi duce Tscheschinensi progenita  
memoriae commendamus: *1512 Szapolyai oklt.*  
p.329.

**progenitus, -i m.**

Quando quidem vos more progenitorum vestrorum ... fideles perseverare velletis: *1506 Szapolyai oklt. p285.*

## **prognosco, -ere**

Si adhuc velis scire, quantum se astra extendant ad prognoscendum futuros eventus, dico *etc.*: Szilády, *Temesvári* p.33.

## **prognostico, -are**

Siquis prognosticat futura ex astris: Szilády, *Temesvári* p.33.

**progressio, -onis f.**

In progressu virtutis in actum determinatur terminus progressionis "a quo", et hec est Galilea: *Serm. Quinqu. 28* (p.73).

**progressus, -us m.**

Dignetur (*sc. pontifex maximus*) ... me ... de  
progressu rerum assidue facere certiolem: 1525  
Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**progressus, -us** *m.*

In progressu virtutis in actum determinatur terminus progressionis "a quo", et hec est Galilea: *Serm. Qinqu. 28* (p.73).

**prohibeo, -ere** (prohybeo)

Ipse ... quoslibet alios ab huiusmodi possessionum ... occupatione ... per modum protestationis prohybuit contradicendo et contradixit prohybendo: 1340 Diaconescu, *Documente* p.30.

## **prohibeo, -ere**

Tunc ... Dominicus ... a statutione dicte possessionis ... ipsi Iacobo ... facienda prohibuisset: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.202.

## **prohibeo, -ere**

Homines ... ulterius eradicari et extirpari *irta-  
ni* prohybuerunt inhybendo: 1414 *Zsigm. oklt.*  
IV,2271.

**prohibitio, -nis f.**

Contra clamorosam prohibitionem hominum ipsorum (iobagio transmigratum fuisset): *1414 Zsigm. oklt. IV,2634.*

**prohibitor, -oris m.**

Inter alios prohibitores Mychael ... possessionarie stationi ... contradixisset: *1380 Süttő, Gestta* 7 (2007:1) p.27.

**prohibitorius, -a, -um** (prohybitorius)

Pro magistro Mychaeli ... contra magistrum  
Stephanum ... protestatoria et prohybitoria: 1340  
Diaconescu, *Documente* p.30.

**prohibitorius, -a, -um** (prohibitiorius)

Domino nostro regi pro Andrea dicto Forgach ...  
super terra arabili, ... item prohibitorie contra  
... Iohannem et Nicolaum: 1369 Keglevich, *Ga-  
ramsztb.* p.165.

## **prohibitorius, -a, -um**

Pro Paulo et Ladislao ... contra nobiles de Kozmal modo prohibitorio: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.222.

## **proicio, -ere**

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum, silentio tamen non proiecto (sc. *S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **proicio, -ere**

Item qui lapides proiecerunt pro cemento, dedi eis fl[orenum] 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,9 (p.114).

## **proiicio, -ere**

Item ad Sithke dedi illi, qui lapides proiecit, fl[orens]  
4,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,203 (p.70).

**proinde** *adv.*

Et proinde magis congrueret illas *annatas* nobis  
contribui, quam eiusmodi auctionibus nos et re-  
gna nostra expilari: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**proinde** *adv.*

Proindeque et commendavimus iam saepe ipsi ... nepoti nostro virtutem et merita tua et commendare in dies magis non desistemus: 1525  
BROD. *Epist.* p.107.

## **proinde**

Proinde cum tu sis necessitudine veteri mihi  
iunctus: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**prolabor, -i, -lapsus**

Mitramur Venetos ipsos ... in eam cupiditatem esse prolapsos, ut per ambitionem Italiae dominio inhiantes cum Deo et B[eato] Petro ... bellum gerere velint: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.399.

## **prolabor, -labi, -lapsus sum**

Quibus nisi prudenter populi rector obviaverit,  
res publica ad extremam calamitatem prolabitur  
illico: VALENT. ECK p.50.

**prolatio, -onis f.**

Quia supramemoratarum fassionum testium pro-  
ductorum publicationi et discussioni ... transla-  
tionis et exclusionis prolationi ... die et loco su-  
prascriptis fierent et agerentur: Erdélyi, *Register*  
p.22.

## **prolato, -are**

Si inutili cunctatione prolatando tempus teritur:  
*1521* Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**prolato, -are**

si inutili cunctatione prolatando tempus teritur:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.306.*

[Szovák] 2015.2.16.

**proles, -is f.**

Unde nota diligenter, quod quinque modis cognoscit quis uxorem suam aut causa prolis procreande et tunc nullum peccatum est: PAUL. HUNG. *Penit.* p.198.

**proles, -is f.**

Ex eo, quod idem Ladislaus de Marczaly fratrum proliumque ac aliorum parentum orbatus et destitutus solacio existat: *1474 SzSzB Szle 2006 p.342.*

**proles, -is f.**

Ad puritatem pertinet integritas matris, ad humilitatem paupertas prolis, ad dignitatem laudacio milicie celestis: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

**proles, -is f.**

ex eo, quod idem Ladislaus de Marczaly fratrum proliumque ac aliorum parentum orbatus et destitutus solacio existat: *1474 SzSzB Szle* 2006 p.342.

**proles, -is f.**

Emericus ... et Stephanus ... onera et quelibet gravamina universorum (*sic*) prolium cunctorumque fratrum, proximorum et affinium suorum ac ad eosdem pertinencium super se ipsos assumendo sponte et libere sunt confessi in hunc modum, quod *etc.*: 1526 Arch.Majténi p.559.

**proles, -is f.**

Natam vero et, ut decet prolem regiam, sub magna diligentia enutritam in ipsa sua infantia ... servitio ... Iesu Christi ... perpetuo in similitudinem Samuelis oblatam manciparunt: *Vita Marg.* p.17.

## **prolixus, -a, -um**

Terminus exolutionis ipsarum pecuniarum respectu mandatorum suae serenitatis nimis prolixus fore videtur: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151.

## **prolixus, -a, -um**

Hunc sermonem feci prolixiorem ad predicandum in festo occurrenti: Szilády, *Temesvári* p.33.

**prolocutor, -oris** *m.*

Magister Nicolaus ... prolocutorem secundum iustitiam ipsius civitatis sibi dari a iudice postulavit, qui sibi fuit datus, ubi idem prolocutor in persona ipsius magistri Nicolai ... conquestus fuit eo modo, ... quod *etc.*: 1382 CD Hung. X/8 p.113.

**prolocutor, -oris** *m.*

Magister Nicolaus ... prolocutorem secundum iustitiam ipsius civitatis sibi dari a iudice postulavit, qui sibi fuit datus, ubi idem prolocutor in persona ipsius magistri Nicolai ... conquestus fuit eo modo, ... quod etc: *1382 CD Hung. X/8 p.113.*

## **prolongare**

Ne tempus ulterius prolongemus: *1461 Szapolyai*  
*oklt. p.47.*

## **prolongare**

Concedimus, ut eorum prefatam vineam ... dampno prolongare, augmentare et reformare possint:  
*1507 Szapolyai oklt. p.291.*

**promereor, -eri, -meritus sum**

Quod ego non aliter conabor apud vestram ...  
dominationem promereri, quam si in me ipsum  
esset collatum: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**promereor, -eri, -meritus sum**

Nescio, ... quibus obsequiis promereri apud eam  
possim eam gratiam, quam ... declaravit: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

**promissio, -onis f.**

Non video, quid adhuc sim consecutus, nisi nudas spes et promissiones, factum autem penitus nullum: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**promissio, -onis** *f.*

Ut ... in signumque huiusmodi promissionis ipsius domini Petri vidisset idem testis: Erdélyi, *Register* p.110.

**promissum, -i n.**

Donec predictum promissum prefato domino  
Wylhelmo ac heredibus suis non inpleremus: 1385  
Süttő, *Anjou* II p.269.

**promissum, -i n.**

Quod nihil esset sibi datum neque promissum:  
Erdélyi, *Register* p.50.

[Hegyí] 2015.2.16.

## **promitto, -ere, -misi, -missus**

Suam sanctitatem ... admonere et obsecrare non desinas, ne aliquam in mittendo illo subsidio pecuniario iam promisso et in legato expediendo moram velit interponere: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**promitto, -ere, -misi, -missus**

Promissa sunt mihi maria et montes: 1523 BROD.  
*Epist.* p.73.

## **promitto, -ere**

Promittens idem dominus constituens mihi notario publico, tanquam publice et autentice persone sollempniter stipulanti et recipienti vice ac nomine omnium: Erdélyi, *Register* p.43.

## **promitto, -ere**

Que (*sc. litterae*) in suo roboris firmitate (*sic*) debeant permanere, sic quoque promittimus et spondemus nos ambe regine sub virtute et honore nostre regie maiestatis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

## **promitto, -ere**

Quod nos ad devotionem et instantiam plurimam comitis Michaelis erga nostrum ordinem propositam promittimus bona fide locum ... Scemenia ... retinere: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**promontaneus, -a, -um** (promonthaneus)

Domini promonthanei iam bis vicibus apud nos constituti fuerunt petens (sic) nos, ut liberam habeant facultatem in terris nostris promonthanos acquirere: 1493 Wenzel, *Dóczyak* p.33.

**promontanus, -i m.** (promonathanus)

Domini promonthanei iam bis vicibus apud nos constituti fuerunt petens (sic) nos, ut liberam habeant facultatem in terris nostris promonathanos acquirere: 1493 Wenzel, *Dóczyak* p.33.

**promontorium, -ii *n.***

Vineas Petri Sigismundi de Czibinio in promontorio opidi Lyzka Elewhegh vocato adiacentes:  
1491 SZAPOLYAI OKLT. p.203.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**promotio, -onis f.**

Supplicavimus ... sanctissimo domino nostro  
pro promotione fidelis nostri ... domini Strigo-  
niensis: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**promotio, -onis f.**

Illud ... unum neque ego possum tacere. Me ...  
ob ... intercessionem immo contentiones quoque  
... baronis pro mea promotione nomine vestrae  
sanctitatis factas factum esse longe addictiorem  
et obstrictum vinctumque esse perpetuis vinculis  
in perpetuam ... servitutem: 1524 BROD. *Epist.*  
p.103–104.

**promotor, -oris** *m.*

Hic obiit ... Gregorius episcopus ... benefactor multorum et promotor pauperum clericorum:  
*1350 Mon.civ.Zagr. I 405.*

**promotor, -oris** *m.*

Hic obiit ... Gregorius episcopus ... benefactor multorum et promotor pauperum clericorum:  
*1350 Mon.civ.Zagr. I 405.*

## **promoveo, -ere**

Vestrae melius noscunt (*sc. amicitiae*) ... potius indigenas et nostros compatriotas habere promotus (*sic, recte forsan: promovendos*) et fovere atque promovere, quam alienigenas ignotosque introducere: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

## **promoveo, -ere**

N. baccaularium habeatis vobis recommissum ac eundem viva vocem coram dominis aliasque ubique promovere non dedignetur: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**promoveo, -ere**

Eodem modo promotus est ad pontificatum Sanctus Fabianus: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

**promptio, -onis** *f. prompt<uat>io ?*

Serviciorum promcione sincerius preinserta, ...  
amici nostri plurimum dilecti: 1465–71 Neumann, *Korlátköviek* p.180.

**promptitudo, -inis f.**

Ut pro solita sua ac paterna in me benevolentia et dicto ... domino Gurcensi benefaciendi promptitudine successu temporis ... prefatis facultatibus ampliatis dictae legationis Germanicae munus eidem ... condonare ... dignetur: 1515  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

**promptitudo, -inis *f.***

Ut vos favoribus prosequamur oportunis animique et benevolentie nostre promptitudinem per operis effectum experiamini: *1524 Reg.Strig.* p.158.

## **promptus, -a, -um**

Hoc etiam in presentia principis serenissimi domini nostri regis promptus fateri existeret et paratus: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.174.

## **promptus, -a, -um**

Cum ipsi ... universos nobiles ... congregatos  
ad interrogata responsuors reperissent promptos  
et paratos: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

## **promptus, -a, -um**

Intelliximus ... vos ad presentem laborem et reformationem civitatis nostre ... promptos et festinantes esse: *1514 Szapolyai oklt.* p.355.

## **promptus, -a, -um**

Ut idem ... beatitudinem vestram, ut fuit concedendo liberalis, ita in ipsarum conservatione promptissimam ac benevolentissimam agnoscat:  
*1515 Theiner, Mon.Slav. I p.562.*

**promptus, -a, -um** (propentissimus)

Sine dubio non mediocriter lederetur per hoc existimatio nostra et opinio illa, que in animis omnium de bona et propentissima (sic) sanctissimi domini nostri in nos voluntate est excitata, minueretur: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**promptus, -us** *m. 'in p. habere'*

Alia autem vestimenta et pulvinaria habet (sc. *ancilla*) in promptu et tandem postmodum matrimonialiter tradant marito suo: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **promptis in rebus**

Promptis in rebus (solvat): *1414 Zsigm. oklt. IV,2103.*

## **pronuncio, -are**

Ideo et nomine diminutivo pronuncciatuſ est a propheta Is<aia>: *Serm. Quinqu.* 12 (p.45).

**pronuntiatio, -onis *f.***

Quia supramemoratarum fassionum testium productorum publicationi et discussioni ... translationis et exclusionis prolationi et pronuntiationi ... die et loco suprascriptis fierent et agerentur: Erdélyi, *Register* p.22.

**pronuntiatio, -onis f.**

Sed forte dicunt (*sc. Turci*) intelligendam esse pronuntiationem cum additamento: GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

## **pronuntio, -are**

Sic Ioseph trecenarius Egipti regnum suscepit, David regnum ea etate inchoavit, Ezechiel propheciam pronuntiavit: *Serm. Quinqu.* 28 (p.73).

**pronus, -a, -um**

Presens etas ad dolum et calumpniam esse prona  
dinoscitur: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.144.

**pronus, -a, -um**

Ad vestra beneplacita nos habebitis benivolas (*sic, recte: benivolos*) et pronos: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

**propagatio, -onis f.**

Deus Optimus Maximus pro tocius Christiane reipublice augmento et propagacione felicem semper atque incolumem conservet: *p.1513 Bes-senyei, Lettere p.15.*

**propagatio, -onis f.**

Illius victoriae pretium erat Rom[ani] imperii propagatio, tu et istud idem assequeris et, quod multo est salutarius, catholicae fidei nominis-que Christiani limites ampliabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

**propagatio, -onis f.**

Illius victoriae pretium erat Rom<ani> imperii propagatio, tu et istud idem assequeris et, quod multo est salutaris, catholicae fidei nominis-que Christiani limites ampliabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

## **propago, -are**

Quod nobilis domina Margaretha ... unacum Stephano filio Iohannis infantulo edentuloque necdum ablactato ab eadem domina Margaretha propagato ab una, item Petrus ... parte ab altera in nostri presentia personaliter constituti per eandem dominam ... propositum extitit, ... quod *etc.*: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.156.

## **propago, -are**

Sanctitas v<estra> ... aeternam sui nominis gloriam in omnem posteritatem propagat et divinum numen magis magisque propitium sibi reddit:  
*1525 Katona, Hist.crit. XIX p.560.*

## **propago, -are**

Sanctitas v[estra] ... aeternam sui nominis gloriam in omnem posteritatem propagat et divinum numen magis magisque propitium sibi reddit:  
*1525 Katona, Hist.crit. XIX p.560.*

## **propalo, -are**

quia nunc Demetrius iuratus ... cives dampna plurima post festivum recessum et reditum nostrum per nostros sequaces ... passos extitisse querimonialiter propalabat: *1345 Mon.civ.Zagr. I p.179.*

**propatulum, -i n.**

Ut laborem et curam vestram civitatis illius menia  
in propatulo quandoque declarent: *1515 Szapolyai  
oklt.* p.362.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**prope** *adv.*

Cum ... sui socii enatantes in villa prope existente appreciatos piscatores adduxissent, qui hunc, quem credebant suffocatum, in flumine requirerent: Szilády, *Temesvári* p.7.

**propediem** *adv.*

Ut domus ipsa sive monasterium, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosis ibidem auctoritate apostolica provisum extitisset: Erdélyi, *Register* p.28.

## **propediem**

Credo illum ipsum, qua iam pridem venerat, pulchram Viennam paulo nummatiore propediem repetiturum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **propello, -ere**

In quibus ego curandis et in tanto rerum turbine et tot tam externis quam domesticis periculis meliori, qua fieri potest, ratione moderandis propulsandisque ... dies et noctes diligentissime ... elaboro: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **propello, -ere**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii  
laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum,  
dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur  
osculum, per quod dissensionum seditioes emi-  
nus propelluntur et subditis dulcioris tranquilli-  
tatis commoda salubrius propinquantur: *1336 CD*  
*Hung. VIII/4 p.175.*

## **propello, -ere**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii  
laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum,  
dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur  
osculum, per quod dissensionum seditioes emi-  
nus propelluntur et subditis dulcioris tranquilli-  
tatis commoda salubrius propinquantur: *1336 CD*  
*Hung. VIII/4 p.175.*

## **propello, -ere**

Multos delicto saepe minori / ... / ... / propulit  
in pontum Sciron: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,193-196.

**propensio, -onis f.**

Ut cognitam habentes fidem et propensionem,  
quam erga nos geris, te illic rerum nostrarum ha-  
beamus curatorem: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**propensio, -onis f.**

Experti ... sumus tuam erga nos fidem et propensionem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**propensitas, -atis f.**

Licet in tanta vestrae sanctitatis in hanc rem propensitate nullis ... precibus opus esse intelligam:  
1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**propensitas, -atis f.**

Et suscepti ordinis ratio et animi propensitas eo me vehementer adducunt, ut saecularibus negotiis penitus abdicatis soli cultui divino ecclesiaeque meae regendae ac moderandae totus incumberem: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.838.

**propensitas, -tis f.**

In praesenti non cessat ... nobis ... summa  
cum animi propensitate inservire: 1518 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.136.

**propensitas, -tis f.**

In praesenti non cessat ... nobis ... summa  
cum animi propensitate inservire: 1518 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.136.

## **propensus, -a, -um**

Pontifex ... propensissimus est in gratificando  
vestrae maiestatis rebus in omnibus: 1523 BROD.  
*Epist.* p.83.

**propensus, -a, -um**

Video et pontificem, et reverendissimos dominos  
ad id propensissimos: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **propero, -are**

Pauperibus iobagionibus ... properantibus domum quidam capitaneus ... eosdem captivavit  
taxando: 1450 Neumann, *Korlátköviek* p.174.

## **prophanus, -a, -um**

Item accedit et illud, quod non modo prophana,  
sed legitima Venus tantum in se venefitii continet:  
BONF., *Symp.* III,765.

**propheta, -ae m.**

Per celum enim intelligitur chorus patriarcharum  
et prophetarum: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

**propheta, -ae m.**

Nam cum Herodes quereret, ubi Christus nasceretur, sacerdotes responderunt ex dicto prophete, quod in Betlehem Iude: *Serm. Quinqu.* 26 (p.70).

**prophetia, -ae f.**

Sic Ioseph trecenarius Egipti regnum suscepit,  
David regnum ea etate inchoavit, Ezechiel propheciam pronuntiavit: *Serm. Quinqu.* 28 (p.73).

**propheticæ adv.**

Que (*sc. Margareta*) ... requisita a matre sua, quem exitum habiturus esset exercitus, ... quasi propheticæ respondit *etc.*: *Vita Marg.* p.17.

## **propheticus, -a, -um**

Ne in ruinam et vastitatem extremam dictum monasterium deveniat, et quo prophético spiritu hoc sciat: Erdélyi, *Register* p.48.

**propina, -ae f.**

Potestis eciam eidem magistro Tavarnicorum promittere seu facere reverenciam cum una propina (igy) duorum vel trium florenorum, si videbitur vobis, quod nos graciose velit de hac via habere supportatos: 1437 Knauz, *Kortan* p.230.

## **propino, -are**

Post gustum autem modicum propinat Deus plenum poculum: *Serm. Quinqu. 2* (p.27).

## **propino, -are**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii  
laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum,  
dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur  
osculum, per quod dissensionum seditioes emi-  
nus propelluntur et subditis dulcioris tranquilli-  
tatis commoda salubrius propinantur: *1336 CD*  
*Hung. VIII/4 p.175.*

## **propino, -are**

Unum florenum auri eidem notario per ... dictos dominos amicablem et voluntarie propinatum a praedictis dominis recepi: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.97.

## **propino, -are**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum, dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur osculum, per quod dissensionum seditioes eminus propelluntur et subditis dulcioris tranquillitatis commoda salubrius propinantur: *1336 CD Hung. VIII/4 p.175.*

## **propinor, -ari**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

**propinquus, -i m.**

Et sic accipitur mons Gen. XIX.: Ne respicias retro, scilicet apostatando, nec stes in omni regione, scilicet amicorum et propinquorum, sed in monte, scilicet religiose vite, salvum te fac: *Serm. Quinqu. 2* (p.26).

**propitatio, -onis f.**

In templo nanque dei omnia munda ac pura esse debent, que si defuerint, propitatio nulla rite fieri potest: BONF., *Symp.* III,787.

## **propitior, -ari**

Quod ipse volens aeternae beatitudinis semitis pietatis insistendo devotius bravio perfrui, congruisque praeparamentis spiritualibus extremae suae diei clausionem praevenire, necnon parentum suorum salutari animae remedio propitiare quendam villam ... religiosis ... viris ... donavit: 1337 Wagner, *Anal.* III p.177.

**propono, -ere, -posui, -positus**

Volui proponere tantum rem in conspectu vestrae maiestatis illius sapientissimo consilio et prudentia trutinandum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

## **propono, -ere**

Quod magistri Draag et Iohannes ... ad nostre serenitatis venientes presentiam propositis eorum fidelitatibus et fidelium servitiorum laudedi-  
gnis et preclaris meritis ... quasdam possessiones regales ... a nobis ipsis ... conferri postularunt: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **propono, -ere**

Erant enim mittentes rethe in mare, id est proponentes verbum Dei ad populum: *Serm. Quinqu. 1* (p.24).

## **propono, -ere**

Quod nos ad devotionem et instantiam plurimam comitis Michaelis erga nostrum ordinem propositam promittimus bona fide locum ... Sceme-

nia ... retinere: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **propono, -ere**

Cum comes Byter et Mycou ... relictam comitis Petri ... traxissent in causam coram nobis proponentes contra eandem, quod *etc.*: 1291 *Erd.Múz.* 1992 p.84.

**propono, -ere**

Sacrosanctae matris et universalis ecclesiae a XIII annis citra per nefandissimum schisma trifarie per tres contententes de papatu divisae nobis undequaue negocia prosequenda ante oculos nostrae considerationis proposita fuere: 1416 Katoana, *Hist.crit.* XII p.242.

**propositio, -onis f.**

Debent mittere verbum Dei propositione: *Serm. Quinqu.* 1 (p.24).

**propositio, -onis f.**

Si quis autem contra ipsum ... quicumque actionis vel propositionis se habere pretenderit, id iure mediante prosequi debeat: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**propositum, -i n.**

Ad quam (*sc. salus*): pervenitur proposito voluntatis et effectu operis *Serm. Quinqu.* 10 (p.41).

**proprie** *adv.*

Quod ipsa domina Margaretha ... pro filia sua Elena vocata unam rubeam reverendam ac unam cistam, manutergia et alia, que in ipsa cista continebantur, item unum pulvinar magnum proprie 'derekal' vocatum, unum cervical ad nobiles pertinentes ... testamentarie legavisset: 1438 *Dl* 26 603; cf. *Lex.Hung.* p.150.

**proprietas, -atis f.**

Cum nos mediantibus aliis litteris nostris vigorosis et efficacibus quoddam castrum ... cum omnibus suis ... iurisdictionibus et proprietatibus ... ad idem castrum nostrum semper et ab antiquo et de presenti expectantibus et provenientes ... magistro Blasio ... dederimus: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.221.

**proprietas, -atis f.**

Ignis spiritualis, scilicet caritas, consumpsit spiritum eius, non ut non esset, sed ut proprietates carnales non habens melius esset: *Serm. Quinqu. 35* (p.84).

## **proprius, -a, -um**

Hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci: Erdélyi, *Register* p.44.

**proprius, -a, -um**

Commissio propria domini comitis Bistriciensis  
et cetera: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

## **proprius, -a, -um**

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant, ... se ... eius orationibus cum devotione commendantes ad propria cum gaudio remanebant (*sic ms., ed. corr.: remeabant*): *Vita Marg.* p.18.

**proprius, -a, -um**

Unusquisque curat sua propria negotia et nemo  
nostra: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

## **proprius, -a, -um**

Ita enim versiculos illos meos inverterant, ita adulteraverant, sic depravarant, ut eos, quamvis proprii fētus erant, prima fronte meos esse non cognoscerem: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **propserus, -a, -um**

Sicuti ... dominationum vestrarum ... maritimis copiis, navali praelio, aequa forte, pari virtute cum hoste illo communi ultro citroque secunda satisque prospera fortuna saepe certatum esse plane cognovimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **propter**

Dicit testis etiam scire de scandalo populi, quia testis frequenter audivisset, quod populus lamentabatur et conquerebantur de fratribus ... propter negligentiam eorum in divinis: Erdélyi, *Register* p.107.

**propter** *praep. (c. acc.)*

Archiepiscopus propter parcere laboribus et expensis partium de consensu ambarum partium ipsam totalem causam discutiendam ... Posonii per iudices et commissarios suos ... ad octavum diem ... fecit prorogare: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

**propter** *praep. c.acc.*

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsitan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*), propter quod et sepe ad magnos sui corporis defectus veniebat: *Vita Marg.* p.19.

**propter** *praep. cum acc.*

Si Alexander papa vel alius pro bina vel trina expeditione propter aliquam causam minus accepit:  
1523 BROD. *Epist.* p.84.

**propugnaculum, -i n.**

Ne propugnaculum ac veluti murum barbaris obiectum ingenti totius reip[[ublica]e] christiana[e] damno hostes transgrediantur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

**propugnaculum, -i n.**

Ne propugnaculum ac veluti murum barbaris obiectum ingenti totius reip<ublicae> Christianae damno hostes transgrediantur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.